
VÝBER Z PÁPEŽOVEJ KATECHÉZY 
Pod vedením Ducha Svätého spoznávame 

Božiu lásku z Božích slov. 

Duch Svätý inšpiroval Sväté Písmo a dnes ho robí 
stále živým.  Cirkev je poverená úlohou v tom istom 
Duchu správne ho vysvetľovať. 

V druhom liste sv. Pavla Timotejovi sa píše: „Celé 
Písmo je Bohom vnuknuté“. A iný novozákonný text 
hovorí: „Pod vedením Ducha Svätého prehovorili 
ľudia poslaní od Boha“ (2 Pt 1, 21). Toto je náuka o 
božskom vnuknutí Písma, ktorú hlásame ako článok 
viery vo Vyznaní viery, keď hovoríme, že Duch Svätý 
„hovoril skrze prorokov“. Božia inšpirácia v Biblii. 

Duch Svätý, ktorý vnukol Písma, je aj ten, ktorý ich 
vysvetľuje a robí ich večne živými a činnými. Z 
inšpirovaných ich robí inšpirujúcimi. „Sväté písmo 
ako Bohom vnuknuté – hovorí II. Vatikánsky koncil - 
raz navždy napísané, nemenne podáva slovo samého 
Boha a v slovách prorokov a apoštolov dáva zaznieť 
hlasu Ducha Svätého“ (Dei Verbum č. 21). Takto Duch 
Svätý v Cirkvi pokračuje v pôsobení 
Zmŕtvychvstalého, ktorý po Veľkej noci – hovorí 
evanjelium - „otvoril učeníkom myseľ, aby 
porozumeli Písmu“ (porov. Lk 24, 45). 

Môže sa totiž stať, že konkrétny úryvok zo Svätého 
písma, ktorý sme toľkokrát čítali bez nejakého 
osobitného pocitu, si jedného dňa prečítame v 
ovzduší viery a modlitby, a vtedy sa tento text zrazu 
rozsvieti, osloví nás, vrhne svetlo na problém, ktorý 
prežívame alebo nám objasní Božiu vôľu v určitej 
situácii. Čím je táto zmena spôsobená, ak nie 
osvietením Ducha Svätého? Slová Písma sa 
pôsobením Ducha Svätého objasňujú a v takýchto 
prípadoch je hmatateľné to, čo potvrdzuje výrok z 
Listu Hebrejom: „Živé je Božie slovo, účinné a 
ostrejšie ako každý dvojsečný meč“ (4, 12). 

Bratia a sestry, Cirkev sa živí duchovným čítaním 
Svätého písma, teda čítaním uskutočňovaným pod 
vedením Ducha Svätého, ktorý ho vnukol. V jeho 
strede, ako maják, ktorý všetko ožaruje, je udalosť 
Kristovej smrti a zmŕtvychvstania, ktorá završuje 

plán spásy, realizuje všetky postavy a proroctvá, 
odhaľuje všetky skryté tajomstvá a ponúka pravý 
kľúč k čítaniu celej Biblie. Kristova smrť a 
zmŕtvychvstanie sú majákom, ktorý osvetľuje celú 
Bibliu a osvetľuje aj náš život. 

Keďže Cirkev je obdarená Duchom Svätým, preto je 
inšpirujúcou, je „stĺpom a oporou pravdy“ (1 Tim 3, 
15). Prečo je tomu tak? Pretože je inšpirovaná, 
vedená Duchom Svätým. Úlohou Cirkvi je pomáhať 
veriacim a tým, ktorí hľadajú pravdu, správne 
vysvetľovať biblické texty. 

Najhlavnejším čítaním Svätého písma je spoločné 
čítanie, ktoré sa uskutočňuje v liturgii a vo svätej 
omši. Tam vidíme, ako udalosť alebo ponaučenie 
uvedené v Starom zákone nachádza svoje plné 
naplnenie v Kristovom evanjeliu. Homília, komentár 
celebranta, má pomáhať preniesť Božie slovo z knihy 
do života. 

Ako zamilovať si Božie slovo? Podobne ako niektoré 
hudobné diela, aj Sväté písmo má základnú notu, 
ktorá ho sprevádza od začiatku do konca, a touto 
notou je Božia láska. „Celá Biblia nie je ničím iným“, 
poznamenáva svätý Augustín, „ako rozprávaním o 
Božej láske“. Svätý Gregor Veľký nazýva Sväté písmo 
„listom všemohúceho Boha svojmu stvoreniu“, ako 
list Ženícha svojej neveste, a nabáda nás, aby sme sa 
„učili poznávať Božie srdce v Božích slovách“. „Týmto 
zjavením,“ hovorí Druhý vatikánsky koncil, „sa 
neviditeľný Boh vo svojej veľkej láske prihovára 
ľuďom ako priateľom a stretáva sa s nimi, aby ich 
pozval a prijal do spoločenstva so sebou“ (Dei 
Verbum, 2). 

Nech nám Duch Svätý, ktorý inšpiroval Písmo a teraz 
z neho dýcha, pomáha pochopiť túto Božiu lásku v 
konkrétnych situáciách nášho života.       12. júna  
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NEODPOVEDÁM PRETO, 

LEBO NEPOČUJEM? 
Kristus prechádza krajom obchodu, biznisu, zábavy, 
kúpeľov, wellness rezortov s procedúrami od 
výmyslu sveta. Všetko možné na tú dobu v 
Dekapolskom kraji majú ..., a aj hluchonemého 
človeka, ktorému nič z toho, čo človek vymyslel, 
doteraz nepomohlo. A príde Kristus, použije praktiky 
antického lekára, a pohania, ktorí tieto praktiky 
poznajú, pozerajú čo to má znamenať, lebo toto 
predsa poznajú z kúpeľných procedúr, oni sami to 
praktizujú, ale takto si pomôcť nevedia. A tu zrazu 
človek počuje a opakuje čo počuje, rozpráva. Keď oni 
robia, nič sa nemení. Keď Kristus robí, človek je 
zmenený. Hmmm...  

Dáva Kristus tomu človeku nejaké podmienky? Nie. 
Vyžaduje nejaké rukolapné znaky jeho viery? Nie. 
Vezme ho a uzdraví. A ostatných vystaví situácii na 
zamyslenie. Koho to majú vlastne medzi sebou.  

Majú kontakt s Božím Synom. Hluchonemý priamo, 
ostatní nepriamo. Všetci potrebujeme nejaký kontakt 
na nový začiatok. A vieme, že Bohu stačí slovo na 
diaľku. Ďakujem Ti Bože za dotyk Tvojím Slovom, 
Eucharistiou a vlastne každou životnou situáciou, 
lebo bez nich by som nevedel odpovedať.  

Všimnime si aj to, že Kristus odmieta kult osobnosti, 
ľudskú oslavu, senzáciu.  A vie o chaose medzi ľuďmi, 
ktorý z toho vzniká. Prechádza krajinou, pripomína, 
pomáha, zachraňuje. Ja čo naháňam? .....vzduch? 

TM 

http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

9. september  až  15. september 2024 
 

 

Pondel. 
18:00 

  
Poďak.  za 85, 60 a 50 r. ž. č. 231 (TM) 

9:00 
Utorok 
18:00 

voľný úmysel (TM) 
 
+ Dušan a Albín Kovalčík č. 487 (SH) 

14:00 
 

Streda 
18:00 

Sv. omša za účasti detí 
Poďak. za 50 r.ž. a BP pre rod. 143 (TM) 
  
Poďak. za 60 r.ž. č. 708 (SH) 

6:30 
Štvrtok 
18:00 

 

ZBP pre rodinu č. 150  (SH) 
 
Poďak. za 40 r. manž. a 60 r. ž. a BP pre 
rod. č. 329 (TM) 

    6:30 
Piatok 
18:00 

 Zosn rodičia Ján a Mária č. 599  (TM) 
 
+ rodičia, krstní a st. rodičia č. 808 (SH) 

7:00 
Sobota 
13:00 

Poďak. za deti a vnúčatá č. 453 (TM) 
 
Sobášna sv. omša  
Kondela – Mikolajčíková (SH) 

7:00 
8:30 

Nedeľa 
 

10:30 

+ manžel, rodičia a súrodenci (TM) 
voľný úmysel (SH) 
 

Služba lektorov skupina č. 3 
Za Boží ľud farnosti (SH) obetné dary: 6  

 

 

ZBIERKA NA DIECÉZNY  

KATECHETICKÝ ÚRAD 
bude na budúcu nedeľu,  15. septembra 2024  

po každej sv. omši.  
 

BIBLICKÝ VEČER 
V piatok 13. 9. 2024 o 19:30 v pastoračnej miestnosti 
v Zákamennom začína nový cyklus prednášok 
a zamyslení nad Božím slovom. Prednášky vedie 
Monika Janoťáková. Informácie o tejto a aj budúcich 
prednáškach nájdete na farskej stránke.  

 
 
 

Adorácia bude vo štvrtok od 17:00   
 

 

 

info PRE  BIRMOVANCOV 

Premietanie  skupinka č. 10.  

Tento piatok je mládežka a po sv. omši bude nácvik 
piesní na birmovku.   

V piatok 20. septembra po sv. omši bude liturgická 

príprava na birmovku.    SH 

 

VÝROČIE MENOVANIA 

OTCA BISKUPA FRANTIŠKA 
Pred rokom 8. septembra bol v konkatedrále 
v Poprade menovaný za diecézneho biskupa Mons. 
František Trstenský. Modlime sa za nášho otca 
diecézy, aby múdro a rozvážne viedol svojich 
veriacich v dnešnej komplikovanej dobe.  SH 

OHLÁŠKY PRED MANŽELSTVOM 
Anton Jakubjak, syn Antona a Janky,  
rod. Sochuľákovej, bývajúci v Novoti a  

Simona Trajová, dcéra Antona a Antónie, 
rod. Samuhelovej bývajúca v Mútnom, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  
Patrik Kondela, syn Jozefa a Marty,  
rod. Ovšákovej, bývajúci v Novoti a  

Michaela Mikolajčíková, dcéra Františka a Viery, 
rod. Sivčákovej, bývajúca v Novoti, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  
Jozef Joňák, syn Jozefa a Janky,  

rod. Turoňovej bývajúci v Novoti a 
Terézia Lipničanová, dcéra Jozefa a Terézie,  
rod. Gašperovej, bývajúca v Babíne, tretíkrát 

* * * * * * * * * * * * * * *  
Dominik Figuli, syn Petra a Emílie,  

rod. Jendruchovej, bývajúci v BB – Sásová a 
Barbora Sekerášová, dcéra Miroslava a Emílie,  

rod. Mikolajčíkovej, bývajúca v Novoti, druhýkrát 
* * * * * * * * * * * * * * *  

Štefan Kavalier, syn Štefana a Márie,  
rod. Mikolajčíkovej, bývajúci v Novoti a 

Ivana Judiaková, dcéra Milana a Terézie,  
rod. Samuhelovej, bývajúca v Mútnom, prvýkrát 

Manželské prekážky prosíme nahlásiť na farskom úrade 
 

POĎAKOVANIE A POŽEHNANIE 
Ďakujem a žehnám všetkým farníkom, ktorí priniesli 
akúkoľvek obetu počas príprav na našu odpustovú 
slávnosť. Ďakujem kňazom, ktorí ohlasovali Božie 
slovo a slúžili sviatosťou zmierenia, Monike 
Janoťákovej za vynikajúcu prednášku v pondelok, 
pani Milade Zavoďančíkovej a mládeži, ktorí v utorok 
pripravili umelecký večer. Ďakujem hosťom – kapele 
RODS za večer chvál, a aj spolupracovníkom, ktorí 
pripravili nočnú adoráciu.  

Ďakujem a žehnám aj bohoslovcovi Matúšovi, pani 
kostolníčkam, miništrantom, lektorom, rozdávateľom 
sv. prijímania, speváckemu zboru CUM ANGELIS a 
kantorom, zamestnancom obecného úradu, nosičom 
zástav, upratovacej skupine a úplne všetkým, ktorí  
mali účasť na prípravách.    SH 

Pon Féria 

Uto Féria 

Str Féria  

Štv 
ľubovoľná spomienka  

Najsvätejšieho mena Mária 

Pia 
Spomienka 

sv. Jána Zlatoústeho, 
biskupa a učiteľa Cirkvi 

Sob 
Sviatok 

Povýšenie  Svätého kríža 

Ned 
24.  NEDEĽA  V CEZROČNOM OBDOBÍ 

SEDEMBOLESTNEJ PANNY MÁRIE, 
PATRÓNKY SLOVENSKA 


